[image: ]
ВЕЛИЖСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 23 декабря 2025 года  № 138

О бюджете муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

Велижский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:
Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год (далее - местный бюджет):
1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 656 105,0 тыс. рублей, в том числе объем  безвозмездных поступлений в сумме 571 990,5 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов – 571 990,5 тыс. рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 655 382,4 тыс. рублей;
3) профицит местного бюджета в сумме 722,6 тыс. руб., что составляет 0,86  процента от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2027 и 2028 годов:
1) общий объем доходов местного бюджета на 2027 год в сумме 779 786,2  тыс. рублей, в том числе объем  безвозмездных поступлений в сумме 686 381,1 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов – 686 381,1 тыс. рублей, и на 2028 год в сумме 884 470,0 тыс. рублей, в том числе объем  безвозмездных поступлений в сумме 786 565,7 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов – 786 565,7 тыс. рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета на 2027 год  в сумме 771 739,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы (без учета расходов местного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме 7324,5 тыс. рублей,  и на 2028 год в сумме 868 971,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы (без учета расходов местного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) в сумме 14776,0 тыс. рублей
3) профицит местного бюджета на 2027 год в сумме 722,6 тыс. рублей, что составляет 0,77 процента от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, профицит местного бюджета на 2028 год в сумме 722,6 тыс. рублей, что составляет 0,74 процента от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Статья 2
Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета:
1) на 2026 год согласно приложению 1 к настоящему решению Велижского окружного Совета депутатов (далее – решению);
2) на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

Статья 3
Утвердить прогнозируемые доходы местного бюджета, за исключением безвозмездных поступлений:
1) на 2026 год согласно приложению 3 к настоящему решению;
2) на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

Статья 4
Утвердить прогнозируемые безвозмездные поступления в местный бюджет:
1) на 2026 год согласно приложению 5 к настоящему решению;
2) на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

Статья 5
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов:
1) на 2026 год согласно приложению 7 к настоящему  решению;
2) на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 8 к настоящему  решению.

Статья 6
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным  программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов:
	1) на 2026 год согласно приложению 9 к настоящему решению;
	2) на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.
Статья 7
Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета (распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов):
1) на  2026 год согласно приложению 11 к настоящему решению;
           2) на  плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.

Статья 8
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, в 2026 год в сумме 12 236,1 тыс. рублей и на плановый период 2027 и 2028 годов в сумме 12 236,1 тыс. рублей и в сумме 12 236,1 тыс. рублей соответственно.

Статья 9
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
1) в 2026 году в сумме 643 381,9 тыс. рублей;
2) в 2027 году в сумме 763 319,8 тыс. рублей;
3) в 2028 году в сумме 860 539,7 тыс.  рублей.
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности:
1) на 2026 год согласно приложению 13 к настоящему решению;
2) на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 14 к настоящему решению.

Статья 10
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области:
1) на 2026 год в сумме 14054,8 тыс. рублей;
2) на 2027 год в сумме 18568,5 тыс. рублей
3) на 2028 год в сумме 18328,2 тыс. рублей;
2. Утвердить прогнозируемый объем доходов местного бюджета в части доходов, установленных Решением Велижского окружного Совета депутатов от 24.10.2024 №31 «Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»:
1) в 2026 году в сумме 14054,8 тыс. рублей согласно приложению 15  к настоящему решению;
2) в плановом периоде 2027 и 2028 годов в сумме 18568,5 тыс. рублей и в сумме 18328,2 тыс. рублей соответственно согласно приложению 16 к настоящему решению.

Статья 11
1.Утвердить цели предоставления субсидий (за исключением грантов в форме субсидий) лицам, указанным в статье 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем бюджетных ассигнований на предоставление конкретной субсидии:
1) в 2026 году согласно приложению 17 к настоящему решению;
2) в плановом периоде 2027 и 2028 годов согласно приложению 18 к настоящему решению.
2. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, указанных в части 1 настоящей статьи, условия и порядок предоставления субсидий указанным лицам, а также результаты их предоставления, порядок их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидий, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии), а также положение об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в пункте 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации определяются нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Утвердить цели предоставления субсидий (за исключением грантов в форме субсидий) некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными автономными учреждениями и муниципальными казенными учреждениями, объем из местного бюджета на предоставление конкретной субсидии:
1) в 2026 году согласно приложению 19 к настоящему решению;
2) в плановом периоде 2027 и 2028 годов согласно приложению 20 к настоящему решению.
4. Порядок определения объема и предоставления субсидий из местного бюджета некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными автономными учреждениями и муниципальными казенными учреждениями, устанавливается Администрацией муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.

Статья 12
Утвердить объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области  или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области   в соответствии c решениями, принимаемыми в порядке, установленном Администрацией муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области:
1) на 2026 год в сумме 22 043,0 тыс. рублей;
 2) на 2027 год в сумме 4 303,6 тыс. рублей;
 3) на 2028 год в сумме 106 519,5 тыс. рублей.

Статья 13
Утвердить в составе расходов местного бюджета  резервный фонд Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области:
1) на 2026 год в размере 400,0 тыс. рублей, что составляет 0,063 процента от общего объема расходов местного бюджета;
2) на 2027 год в размере 400,0 тыс. рублей, что составляет 0,048 процента от общего объема расходов местного бюджета;
3) на 2028 год в размере 400,0 тыс. рублей, что составляет 0,045 процента от общего объема расходов местного бюджета.

Статья 14
Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что дополнительными основаниями для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области без внесения изменений в решение Велижского окружного Совета депутатов  о бюджете в соответствии с решениями начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области являются:
1) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в части изменения классификации расходов бюджетов;
2) уплата казенным учреждением пеней и штрафов;
3) перераспределение бюджетных ассигнований, связанных с финансовым обеспечением региональных проектов, обеспечивающих достижение показателей и результатов федеральных проектов;
4) использование остатков межбюджетных трансфертов, образовавшихся на 1 января 2026 года на едином счете местного бюджета в результате неполного использования ассигнований в соответствии с целями их выделения из областного бюджета, в качестве дополнительных бюджетных ассигнований на те же цели;
5) поступлений из областного бюджета целевых межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) не утвержденных решением о местном бюджете на 2026 год;
6) внесение изменений в муниципальные  программы в части перераспределения по комплексам процессных мероприятий объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2026 году на реализацию муниципальных  программ.
7) распределение зарезервированных в составе приложений 7, 9, 11 и 13 к настоящему решению бюджетных ассигнований  в объеме 2100,0 тыс. рублей, предусмотренных на обеспечение действующих расходных обязательств, потребность в увеличении которых возникла в ходе исполнения бюджета муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в 2026 году.
8) поступление прочих межбюджетных трансфертов за достижение показателей деятельности исполнительных органов муниципального образования.

Статья 15
Утвердить объем расходов местного бюджета, связанных с финансированием муниципальных нужд на 2026 год в сумме 254154,8 тыс.           рублей и на плановый период 2027 в сумме 436275,7 тыс. рублей и 2028 годов в сумме 458267,0 тыс. рублей.

Статья 16
Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области:
1) на 2026 год согласно приложению 21 к настоящему решению;
2) на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 22 к настоящему решению.

Статья 17
1. Установить:
1) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2027 года по долговым обязательствам муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в сумме 6503,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в сумме 0,0 тыс.рублей;
2) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2028 года по долговым обязательствам муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в сумме 5780,5 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в сумме 0,0 тыс.рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2029 года по долговым обязательствам муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в сумме 5057,9 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в сумме 0,0 тыс.рублей.
2. Утвердить объем расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга:
1) в 2026 году в размере 7,2 тыс. рублей, что составляет 0,0016 % от объема расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
2) в 2027 году в размере 6,4 тыс. рублей, что составляет 0,001 % от объема расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
3) в 2028 году в размере 5,7 тыс. рублей, что составляет 0,00086 % от объема расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Статья 18
1. Утвердить Программу муниципальных гарантий муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области:
1) на 2026 год согласно приложению 23 к настоящему решению;
2) на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 24 к настоящему решению.
2. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по возможным гарантийным случаям:
1) на 2026 год в сумме 0,0 тыс.рублей;
2) на 2027 год в сумме 0,0 тыс.рублей;
3) на 2028 год в сумме 0,0 тыс.рублей.

Статья 19
Утвердить объем бюджетных ассигнований на предоставление грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурентной основе, юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам:
1) в 2026 году согласно приложению 25 к настоящему решению;
2) в плановом периоде 2027 и 2028 годов согласно приложению 26 к настоящему решению.

Статья 20
1. Установить, что в 2026 году Управление Федерального казначейства по Смоленской области осуществляет казначейское сопровождение средств в валюте Российской Федерации, предоставляемых из местного бюджета, указанных в части 2 настоящей статьи (далее - целевые средства).
2. Установить, что в соответствии со статьей 24226 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые средства:
1) авансы и расчеты по муниципальным контрактам  о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму не менее 50 миллионов рублей;
2) авансы и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму не менее 50 миллионов рублей муниципальными бюджетными  учреждениями, лицевые счета которым открыты в Финансовом управлении Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, за счет средств, поступающих указанным учреждениям в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3) авансы и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму не менее 50 миллионов рублей, источником финансового обеспечения исполнения обязательств по которым являются средства, предоставленные в рамках исполнения государственных контрактов, контрактов (договоров), указанных в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта;
4) гранты в форме субсидий, предоставляемые из местного бюджета юридическим лицам, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципалитетов  по поддержке сельского хозяйства, а также авансовых платежей по контрактам (договорам), источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии;
5) субсидии на предоставление финансовой поддержки в форме займов юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в сфере промышленности, расположенным и зарегистрированным на территории Велижского района, а также операции со средствами, полученными при возврате выданных займов, процентов, а также иные доходы в форме штрафов, пеней, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии.

Статья 21
Настоящее решение Велижского окружного Совета депутатов вступает в силу с 1 января 2026 года.

	Председатель
Велижского окружного
Совета депутатов

_________________ Л.П.Осипова

	Глава
муниципального образования
 «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
__________________ Г.А.Валикова

[bookmark: _GoBack]
image1.png